
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail . rimaria_bucu yahoo.com, tel.0243/240332

HOTARARE
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze Regulamentul serviciului public de
salubrizare, Caietul de sarcini privind activitaţile de pe fluxul deșeurilor in județul Ialomiţa din cadrul

serviciului de salubrizare a localităților, Actul adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin atribuire directă a
gestiunii serviciului public de salubrizare a deșeurilor municipale în județul Ialomita nr. 14/10.03.2022 şi Actul

adițional nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor
reziduale din judetul Ialomița nr. 949/28 12. 2023

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. Z77£/ a/* 442025 al Primarului comunei Bucu:
Examinând:
- Raportul de specialitate nr £.794./ 2/7 74 2025 al Secretarului general al comunei Bucu:
- Avizul comun nr. 54. / 47 4_2025 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local

Bucu;
În conformitate cu:
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociaţii și fundaţii,
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 92/2021
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006:

- prevederile Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 97/2025 privitor la aprobarea Regulamentu-
lui-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor;

- prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 98/2025 privitor la aprobarea Caietului de
sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009,
cu modificările şi completările ulterioare;

- Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a
deşeurilor municipale în judeţul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI
ECOO 2009 SRL, cu completările şi modificările ulterioare,

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

1 din 2.



HOTĂRĂSTE

Art. 1 - Se acordă mandat special domnului Ion Dragusin, având funcţia de primar alComunei Bucu, reprezentant al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de DezvoltareIntercomunitară ECOO 2009, să voteze „Pentru” :
e Regulamentul serviciului public de salubrizare în Unităţile Administrativ - Teritorialemembre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, prevăzut în Anexa nr.1, care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.
+ Caiet de sarcini privind activitaţile de pe fluxul deșeurilor in judeţul Ialomiţa din cadrul

serviciului de salubrizare a localităţilor, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

e Actul adiţional nr. 7 la Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiuniiserviciului public de salubrizare a deşeurilor municipale în județul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022,
prevăzut în Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

e Actul adițional nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii activităţii de eliminare prindepozitare a deşeuriloe reziduale din judeşul Ialomița nr. 949/28.12.2023,prevăzut în Anexa nr. 4.
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Primarul comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin grija
Secretarului General al comunei Bucu, iar prezenta hotărâre se comunică. spre ştiinţă, Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 şi Instituţiei Prefectului — J udeţul Ialomiţa.

CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

telică DRAGOMIR Valentin ȘERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi -2f 4 2025
Cunr. 4,


